PHÒNG GDĐT UÔNG BÍ

TRƯỜNG TIỂU HỌC KIM ĐỒNG

Số: 211/KH-THKĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Uông Bí, ngày 30 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên cấp tiểu học

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ các Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 về việc ban

hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông;

Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 về việc ban hành chương trình

bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư  số

19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ GDĐT về việc ban hành quy chế bồi

dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý  cơ sở mầm non, cơ sở giáo dục phổ

thông và giáo viên trưng tâm giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 4660/2019/TT-BGDĐT ngày 04/12/2019 của Bộ GDĐT

ban hành mục các mô đun bồi dưỡng giáo viên cốt cán và cán bộ quản lý cơ sở

giáo dục phổ thông cốt cán để thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên giáo

viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông;

Tiếp tục thực hiện CV số 640/PGD&ĐT ngày 24 tháng 05 năm 2021 của

phòng GD&ĐT Uông Bí về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch BDTX kể từ năm

học 2021-2022;

Căn cứ vào tình hình thực tế đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên của nhà

trường. Trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng kế hoạch BDTX đối với cán bộ

quản lý, giáo viên năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu của vị trí việc làm đối với GV,

CBQL; là căn cứ để quản lý, chỉ đạo, tổ chức bồi dưỡng, tự bồi dưỡng nhằm nâng

cao phẩm chất, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của GV, CBQL; nâng cao mức độ

đáp ứng của GV, CBQL theo yêu cầu vị trí việc làm; đáp ứng yêu cầu phát triển

giáo dục tiểu học và đáp ứng yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp.

- Bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL nhằm cập nhật, tăng cường kiến thức,

kỹ năng lãnh đạo và quản lý (quản lý nhân sự: công tác quy hoạch, đào tạo, bồi

dưỡng, tuyển dụng và chế độ chính sách…, quản lý chuyên môn, quản lý tài chính,

quản lý cơ sở vật chất, quản lý nghiên cứu khao học và sáng kiến kinh nghiệm, hội

nhập quốc tế trong GDĐT,…).

- Trang bị cho giáo viên những kiến thức, kỹ năng chuyên môn, phương

pháp giảng dạy để đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy học theo hướng phát huy năng lực,

tính tích cực, chủ động, sáng tạo và khả năng tự học của học sinh.

- Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, trình độ chuyên môn

2

nghiệp vụ, trình độ ngoại ngữ, tin học và năng lực quản lý cho đội ngũ CBQL, GV

trong nhà trường.

- Phát triển năng lực tự quản lý, tự học, tự bồi dưỡng của GV, năng lực tự

đánh giá hiệu quả của quá trình bồi dưỡng thường xuyên.

2. Yêu cầu

- CBQL, GV nhà trường được bồi dưỡng đủ 120 tiết/năm học theo quy định

của Bộ GDĐT.

- Việc triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên phải gắn với việc đánh

giá cán bộ quản lý, giáo viên theo chuẩn để từng bước nâng cao năng lực, hiệu quả

của đội ngũ nhà giáo và CBQL giáo dục qua từng năm học.

II. Đối tượng bồi dưỡng:

1. Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, GV tiểu học (sau đây gọi chung là CBQL,

GV tiểu học) trên phạm vi toàn trường.

2. Giáo viên thuộc diện hợp đồng lao động từ 01 năm học trở lên phải thực

hiện nhiệm vụ BDTX.

3. Những đối tượng sau đây được miễn BDTX khi thực hiện những nhiệm

vụ thay thế:

+ Báo cáo viên BDTX.

+ CBQL, GV nghỉ hưu, tinh giản biên chế, tạm dừng hợp đồng làm việc, đi

học tập trung trong khoảng thời gian bằng 01 học kỳ trở lên, nghỉ thai sản, nghỉ ốm

dài hạn.

+ Giáo viên diện hợp đồng lao động từ 09 tháng trở xuống.

III. Nội dung, chương trình bồi dưỡng:

Thực hiện theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ

GDĐT ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ

thông; Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ GDĐT ban hành

Chương trình bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông;

1. Chương trình bồi dưỡng 01:

1.1. Thời lượng: Khoảng 01 tuần/năm học (khoảng 40 tiết/năm học).

         1.2. Nội dung:  Các nội dung bồi dưỡng về đường lối, chính sách phát triển

giáo dục phổ thông, chương trình giáo dục phổ thông, nội dung các môn học, hoạt

động giáo dục thuộc chương trình giáo dục phổ thông (có hướng dẫn cụ thể sau).

2. Chương trình bồi dưỡng 02:

2.1. Thời lượng: Trong năm học 2024-2025 (khoảng 40 tiết/năm học).

2.2. Nội dung: Chuyển đổi số; Các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục, Sở

Giaos dục và phòng GDĐT về công tác chuyển đổi số trong năm học 2024 - 2025.

- Hình thức, thời gian bồi dưỡng:

+ Bồi dưỡng tập trung: 14 tiết;

+ Tự học và sinh hoạt chuyên môn tại trường, cụm trường: 26 tiết.

3. Chương trình bồi dưỡng 03:

3

3.1. Đối với giáo viên:

* Thời lượng: Khoảng 40 tiết/năm học

* Nội dung: Môđun GVPT 09, 14 (Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày

01/11/2019 của Bộ GDĐT ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo

viên cơ sở giáo dục phổ thông)

Yêu cầu

bồi dưỡng

theo

Chuẩn

Mã mô

đun

Tên và nội dung

chính của mô đun
Yêu cầu cần đạt

Thời lượng

(tiết)

Lý

thuyết

Thực

hành

III. Xây

dựng môi

trường

giáo dục

GVPT

09

Thực hiện quyền

dân chủ trong nhà

trường trong các

cơ sở giáo dục phổ

thông

1. Một số vấn đề

khái quát về quyền

dân chủ trong

trường trong các cơ

sở giáo dục phổ

thông.

2. Biện pháp thực

hiện quyền dân chủ

của giáo viên và học

sinh trong các cơ sở

giáo dục phổ thông.

3. Biện pháp thực

hiện quyền dân chủ

của cha mẹ học sinh

trong các cơ sở giáo

dục phổ thông.

- Trình bày được một số

vấn đề khái quát về

quyền dân chủ trong các

cơ sở giáo dục phổ

thông (Khái niệm, vai

trò, quy định,...); Một số

biện pháp thực hiện

quyền dân chủ của giáo

viên và học sinh, cha

mẹ học sinh trong các

cơ sở giáo dục phổ

thông;

- Vận dụng được một số

biện pháp thực hiện,

phát huy quyền dân chủ

của học sinh, cha mẹ

học sinh và giáo viên;

- Hỗ trợ đồng nghiệp

trong việc thực hiện và

phát huy quyền dân chủ

của học sinh, cha mẹ

học sinh và giáo viên.

8

12

V. Sử

dụng

ngoại

ngữ hoặc

GVPT

14

Nâng cao năng lực

sử dụng ngoại ngữ

hoặc tiếng dân tộc

đối với giáo viên

trong các cơ sở giáo

8 12

4

tiếng dân

tộc, ứng

dụng

công

nghệ

thông

tin, khai

thác và

sử dụng

thiết bị

công

nghệ

trong

dạy học,

giáo dục

dục phổ thông

1. Tầm quan trọng

của việc sử dụng

ngoại ngữ hoặc tiếng

dân tộc đối với giáo

viên trong các cơ sở

giáo dục phổ thông

hiện nay.

2. Tài nguyên học

ngoại ngữ hoặc tiếng

dân tộc đối với giáo

viên trong các cơ sở

giáo dục phổ thông.

3. Phương pháp tự

học và lựa chọn tài

nguyên học ngoại ngữ

hoặc tiếng dân tộc để

nâng cao hiệu quả sử

dụng ngoại ngữ hoặc

tiếng dân tộc đối với

giáo viên trong các cơ

sở giáo dục phổ

thông.

- Phân tích được tầm quan

trọng của việc sử dụng

ngoại ngữ hoặc tiếng dân

tộc đối với giáo viên trong

các cơ sở giáo dục phổ

thông hiện nay;

- Lựa chọn được tài

nguyên và vận dụng được

phương pháp tự học ngoại

ngữ hoặc tiếng dân tộc để

nâng cao hiệu quả sử

dụng ngoại ngữ hoặc

tiếng dân tộc đối với giáo

viên trong các cơ sở giáo

dục phổ thông;

- Hỗ trợ đồng nghiệp

trong việc lựa chọn tài

nguyên và vận dụng được

phương pháp tự học ngoại

ngữ hoặc tiếng dân tộc để

nâng cao hiệu quả sử

dụng ngoại ngữ hoặc

tiếng dân tộc đối với giáo

viên trong các cơ sở giáo

dục phổ thông.

* Thời gian: Trong năm học 2024 - 2025

3.2. Đối với CBQL

* Thời lượng: Khoảng 40 tiết/năm học

* Nội dung: Môđun GVPT 9 (Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT ngày

12/11/2019 của Bộ GDĐT về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên

cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông);

Yêu cầu

bồi dưỡng

theo

Chuẩn

Mã mô

đun

Tên và nội dung

chính của mô đun
Yêu cầu cần đạt

Thời lượng

(tiết)

Lý

thuyết

Thực

hành

QLPT 09

Quản trị cơ sở vật

chất, thiết bị và công

nghệ trong dạy học,

giáo dục học sinh

của nhà trường

16 24

5

II. Quản

trị nhà

trường

1. Những vấn đề

chung về quản trị cơ

sở vật chất, thiết bị và

công nghệ trong dạy

học, giáo dục học sinh

của nhà trường.

2. Nội dung, biện pháp

quản trị hiệu quả cơ sở

vật chất, thiết bị và

công nghệ trong dạy

học, giáo dục học sinh.

3. Huy động các

nguồn lực để tăng

cường cơ sở vật chất,

thiết bị và công nghệ

trong dạy học, giáo

dục học sinh, nâng

cao chất lượng giáo

dục toàn diện.

- Phân tích được các quy

định về quản trị cơ sở

vật chất, thiết bị và công

nghệ trong dạy học, giáo

dục học sinh gắn với

thực tiễn nhà trường và

địa phương;

- Vận dụng được các

biện pháp để xây dựng

triển khai kế hoạch, huy

động các nguồn lực tăng

cường cơ sở vật chất,

thiết bị và công nghệ

trong dạy học, giáo dục

học sinh đúng quy định,

hiệu quả;

- Tư vấn, hỗ trợ đồng

nghiệp về quản trị cơ sở

vật chất, thiết bị và công

nghệ trong dạy học, giáo

dục học sinh.

* Thời gian: Thực hiện trong năm học 2024 - 2025

III. Đánh giá, xếp loại và công nhận kết quả BDTX

1. Đánh giá, xếp loại kết quả BDTX

Thực hiện theo khoản 6 Điều 1 Thông tư số 17/2022/TT-BGDDT ngày 05/12/2022.

2. Công nhận kết quả BDTX

Thực hiện theo khoản 7 Điều 1 Thông tư số 17/2022/TT-BGDDT ngày 05/12/2022.

IV. Hình thức tổ chức BDTX

Học tập trung hoặc bán tập trung; khuyến khích hình thức tổ chức BDTX

liên tục tại trường hoặc cụm trường thông qua hệ thống quản lý trực tuyến LMS

đảm bảo các tiêu chí kỹ thuật theo quy định tại Thông tư số 21/2017/TT-BGDĐT

ngày 06/9/2017 của Bộ GDĐT quy định ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt

động bồi dưỡng, tập huấn qua mạng Internet cho giáo viên, nhân viên và cán bộ

quản lý giáo dục.

V. Tài liệu BDTX

- CBQL, GV sử dụng tài liệu bồi dưỡng do chuyên môn nhà trường thực hiện

nhiệm vụ BDTX biên soạn hoặc có thể khai thác, sử dụng các tài liệu phù hợp khác.

VI. Cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ BDTX

- Trường Đại học Hạ Long, Đại học Sư phạm Hà Nội, Trung tâm Hướng

nghiệp và Giáo dục thường xuyên tỉnh, ...

6

- Nhà trường phối hợp với trường Đại học Hạ Long, Trung tâm Hướng

nghiệp và Giáo dục thường xuyên tỉnh để triển khai các nội dung BDTX cấp học

(Trường Đại học Hạ Long thực hiện nhiệm vụ BDTX cho giáo viên tiểu học;

Trung tâm Hướng nghiệp và Giáo dục thường xuyên tỉnh chủ trì liên kết với các cơ

sở thực hiện nhiệm vụ BDTX cho CBQL tiểu học).

VII. Tổ chức thực hiện

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng kế hoạch BDTX nhà trường và triển khai tới toàn thể CB, GV

trong toàn trường.

- Hướng dẫn giáo viên, CBQL xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch

BDTX của bản thân.

- Chủ trì thực hiện đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 01, 02 (Theo

quy định tại khoản 1 Điều 11 Thông tư số 19/20219/TT-BGDĐT được sửa đổi, bổ

sung tại khoản 6 Điều 1 Thông tư 17/2022/TT-BGDĐT) đối với giáo viên.

- Thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên, cán bộ quản lý tham gia

BDTX theo quy định.

- Chủ động phối hợp trong việc thực hiện nhiệm vụ BDTX các chương trình

bồi dưỡng cho CBQL, GV theo quy định.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn (theo trường hoặc cụm

trường) để trao đổi, thảo luận, áp dụng nội dung bồi dưỡng vào thực tiễn nhà trường.

- Tổng hợp kết quả BDTX của GV, CBQL; báo cáo kết quả (theo mẫu Phụ

lục gửi kèm) về bộ phận chuyên môn Tiểu học - Phòng GDĐT (gửi bản excel để

tổng hợp) trước ngày 31/5/2025.

2. Đối với giáo viên và CBQL

- Thực hiện nghiêm túc việc học BDTX theo kế hoạch BDTX của Phòng và

của nhà trường. Ghi chép, lưu trữ đầy đủ các nội dung học tập.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt tổ/nhóm trong tổ chuyên môn/ liên tổ để trao đổi,

thảo luận, áp dụng các nội dung bồi dưỡng vào thực tiễn của tổ, lớp.

- Gửi biên bản học tập trung của nhóm tổ chuyên môn hoặc viết bài thu

hoạch nộ về bộ phận chuyên môn nhà trường sau mỗi nội dung học tập trung.

Trên đây là kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên năm học 2024 – 2025 của

trường Tiểu học Kim Đồng. Đề nghị toàn thể các đồng chí cán bộ, giáo viên trong

nhà trường nghiêm túc thực hiện. Yêu cầu các các tổ chuyên môn, giáo viên thực

hiện nghiêm túc theo kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng

mắc các bộ phận báo cáo về nhà trường (bộ phận chuyên môn) để có hướng dẫn,

giải quyết kịp thời./.
Nơi nhận:                                       HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GDĐT, HT (b/c);

- CBQL, TCM, GV (t/h);

- Cổng TTĐT trường;

- Lưu: VT.

 Dương Thị Hồng Luyến

7

8